
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/09/2016 a 08/09/2017.
Empresa: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO - FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ nº 06.628.333/0001-46, com sede 
ROD. DR. ANTÔNIO LÍRIO CALLOU, S/N, KM 02, BARBALHA/CE 
- CEP: 63.180-000 - Tel: (88) 3532-7000 - e-mail: licitacao@
farmace.com.br, neste ato representada pela Srº. CATIANE 
LANDIM SILVA, portador do RG nº 99029189232 e do CPF/MF 
nº 649.854.663-87.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

21 CLORETO DE POTASSIO A 10%, 
10ML, INJETAVEL

AMPOLA 40.000 R$ 0,19

23 CLORETO DE SODIO 0,9%, C/ 
500ML, SOLUCAO FISIOLOGICA

FRASCO 80.000 R$ 2,50

25 CLORETO DE SODIO A 0,9%, C/ 
10ML, INJETAVEL

AMPOLA 60.000 R$ 0,17

26 CLORETO DE SODIO A 10%, C/ 
10ML, INJETAVEL

AMPOLA 160.000 R$ 0,19

37 DEXAMETASONA 0,1MG/ML, C/ 
120ML, SOLUCAO ORAL

FRASCO 2.000 R$ 1,39

40 DEXAMETASONA 4MG/ML, 2,5ML, 
INJETAVEL

AMPOLA 153.000 R$ 0,68

42 DEXCLOFENIRAMINA 2MG/5ML, 
100ML, SOLUCAO ORAL

FRASCO 45.000 R$ 0,96

45 DICLOFENACO SODICO 75MG, 
C/ 3ML, INJETAVEL

AMPOLA 350.000 R$ 0,50

51 DIPIRONA SODICA 500MG, C/ 
2ML, INJETAVEL

AMPOLA 350.000 R$ 0,35

52 DIPIRONA SODICA 50MG/ML, 
C/10ML, GOTAS

FRASCO 50.000 R$ 0,54

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1004991

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 138/2016, CÓDIGO Nº 
33196, EM 23/08/2016.
Onde se Lê:  CPF. Nº 121.946.969-13
Leia - se: Vigência: CPF. N° 219.260.852-72
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 1004772

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto n° 0199 de 09.06.2003,

RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro, o servidor MARIVALDO 
CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 57190900/1 responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação de PREGÃO 
ELETRÔNICO, para atender as necessidades deste LACEN, no 
âmbito dessa Secretária de Estado de Saúde Pública. 
II - Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula n° 55586199-1.
III - Designar como equipe de apoio a servidora KELLEN SILVA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula n° 54191284-1
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 1005175

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 15/2016
Processo n°/Ano: 335244/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESCARTÁVEL 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 1°CRS/SESPA E SUAS 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 22/09/2016
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232629
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 1004818

DIÁRIA
.

PORTARIA 332 de 06 de Setembro de 2016
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA/
PA - Brasil
Objetivo: Conceder 05 meias diária para os servidores que 
estarão realizando atividades de monitoramento do 6°ciclo do 
LIRAa, nos referidos municípios informados que abrange o 1°CRS/
SESPA, no período de 12 a 16/09/2016, em deslocamento.
Servidor(es):
57195532/1 -  GABRIELA RODRIGUES BARROS (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 12 a 16/09/2016
57190913/1 -  CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12 a 
16/09/2016
57206324/1 - MAXWELL DA ROCHA CABRAL (GUARDA DE 
ENDEMIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12 a 16/09/2016
0504301  - LUIZ GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12 a 16/09/2016

1086605 - EDIVALDO DA ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE) 
/2.5 diárias (Deslocamento) / de 12 a 16/09/2016
1087270 - LUIS SERGIO DE LIMA BOTELHO (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12 a 16/09/2016
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 1004883

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 527 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central que irá realizar 
monitoramento nas Equipes de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes 

da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 19 e 20/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 528 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar 
equipe do Nivel Central para realizar monitoramento nas Equipes 
de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 19 e 20/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 531 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central que irá realizar 
monitoramento nas Equipes de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira 

da Silva 54196249-2 Psicóloga 

Período: 19 e 20/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 532 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar 
equipe do Nivel Central para realizar monitoramento nas Equipes 
de Saúde da Família dos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 19 e 20/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 1004601

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  214  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de nº 
1ª-2014/153390, 2ª-2014/400365
3ª-2016/17777, 4ª-2016/17807


